

PLASAMENTE ALTERNATIVE
Brauner, nu, Brauner, oul

pag. 2



"Enterprise Investors" investește 9 milioane de euro în "Credisson"

pag. 4



Pentru viitor, "Sembrax" pariază pe utilajele de salubritate pentru localitățile mici

pag. 9



Cel care nu are răbdare nu are nimic.

Proverb italian



SUA și Uniunea Europeană, într-o nouă dispută comercială

pag. 11



www.bancatransilvania.ro

SUPLIMENT ZILNIC
Anunțuri de mică publicitate

CENZURAT
PRIN JUSTIȚIE

Despre anumite companii PROHIBIT ÎN ESTE ZIARUL "BURSA" să publice informații

STIRI

SUA recunosc: Irakul nu a avut arme de distrugere în masă

Statele Unite ale Americii au admis, în această săptămână, că Irakul nu a deținut arme de distrugere în masă anterior declanșării războiului din martie 2003. Potrivit raportului final asupra situației armelor din Irak, publicat miercuri de Iraq Survey Group, Saddam Hussein, fostul lider de la Bagdad, nu a deținut arme nucleare, chimice sau biologice și nici nu avea planuri solide ca să construiască astfel de arme. Totuși, președintele american George W. Bush, aflat în plină campanie electorală, se apără: "Calea acțiunii este calea către siguranță".

Charles Duelfer, directorul Iraq Survey Group, mai arată, în raportul amintit, că Saddam Hussein a renunțat la programul nuclear în 1991, imediat după războiul din Golf.

(A.V.)

Obligațiunile Deva au fost suprasubscrise chiar în prima zi

Obligațiunile Deva aferente celor de a doua emisiuni au fost suprasubscrise chiar în primele ore ale zilei de ieri, aceasta fiind prima zi de subscriere. Astfel, în jurul orei 10:00, erau depuse cereri de subscriere în valoare totală de 35,5 miliarde de lei, în condițiile în care valoarea emisiunii se ridică la 19,6 miliarde de lei.

(pagina 5)

Licențe software pentru studenți

Guvernul și compania Microsoft România au semnat ieri memorandumul de înțelegere pentru furnizarea a 25.000 de licențe software gratuite pentru studenți.

Cu ocazia evenimentului, primul-ministru l-a primit pe Steve Ballmer, vicepreședintele cercului Microsoft. În cadrul dialogului, premerul Adrian Năstase s-a referit la atenția deosebită acordată creșterii

EDITORIAL

O sută șezecisecizidouă de pagini de lapte și miere, fabricate în laboratoarele Comisiei UE și livrate lumii spre luare aminte, așa ceva n-a mai văzut țărișoara noastră de mulți De aproape un secol! Opera ar trebui degrabă rescrisă pe pielea de Cordoba și ferecată în argint și aur, ca icoanele sfinte! Și nu doar pe banii guvernului, ci dintr-o cheșă publică, așa, ca un fel de Caritas! Să vadă și generațiile viitoare de ce am fost noi în starea Noi, "generația asta de sacrificiu!"

Citiți, în pagina 3, articolul "La anu și la muți anu", semnat de Cornel Coștă.

EVOLUȚII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (8.10.2004)

• FORTUNA CLASSIC (7.10)	55.301 lei
• CAPITAL PLUS	65.223 lei
• FMT (7.10)	274.066 lei
• FCEX	44.788 lei
• ACTIVE DINAMIC	107.718 lei
• TEZAU	429.185 lei
• FORTUNA GOLD (7.10)	111.646 lei
• FON (7.10)	331.037 lei
• FVP (7.10)	195.425 lei
• OMNINVEST	52.945 lei
• CI NAPOCA (7.10)	4.364 lei
• Simfonia 1	2.259 lei
• Intercapital	26.309 lei
• INTEGRO	135.234 lei
• BCR Clasic	138.919 lei
• BCR Dinamic	58.377 lei
• Stablu	106.959 lei
• ORIZONT	99.048 lei
• KD Maximus	

CELE MAI MARI DOBÂNZI

	(% p.a.)
• la vedere	
Piraeus Bank	3%
• la 1 lună	
Euron Bank, RIB	16,5%
• la 3 luni	
RIB	17,25%
• la 6 luni	
RIB	17,75%
• la 9 luni	
RIB	18%
• la 12 luni	
RIB, Libra Bank, Euron Bank	18%
(la depozite în lei ale persoanelor fizice)	
dobânzi de referință BNR oct.	18,75%

BNR: CURSUL OFICIAL (7.10.2004)

• EURO	41.088 lei
• DOLAR	33.436 lei

INDICELE OFICIAL AL BVB (7.10.2004)

• BET: 3334,15	0,28 %
• BET-C: 2150,26	0,14 %
• BET-FI: 14799,5	0,87 %

CEL MAI BUN CURS LA CASE DE SCHIMB DIN BUCUREȘTI (7.10.2004)

• DOLAR	
C - Edmond	33.300 lei
V - Maan	33.500 lei
• EURO	
C - Edmond	40.800 lei
V - Dallas	41.000 lei

RATA LUNARĂ A INFLAȚIEI

AUGUST 2004	0,5%
-------------	------

UE ne-a adoptat, oricum!

● Chiar dacă nu vom intra în 2007, Jonathan Scheele, șeful Delegației Comisiei Europene, susține că ne vom integra, sigur, în 2008



Televiziunile să-și plătească datoriile

Problema libertății de exprimare a fost arătată de către Comisia Europeană și în rapoartele anuale din 2002 și 2003. Șeful delegației CE, Jonathan Scheele (foto) a arătat că o presă liberă trebuie să aibă și obligații. "Jurnaliștii trebuie să fie mai bine pregătiți profesional și să aibă un cod deontologic, pe care cei mai mulți dintre ziariști nu îl respectă", subliniază Jonathan Scheele. În același timp, o presă liberă trebuie să își plătească taxele și impozitele, acestea fiind considerate drept ajutor de stat. Veniturile obținute din publicitate de către mass-media românească sînt mult mai mici în comparație cu cele realizate în alte state europene. În plus, o pondere importantă din aceste venituri provin din publicitatea autorităților publice. Jonathan Scheele subliniază că această formă de publicitate nu ar trebui folosită pentru a influența politica editorială.

Membrul Comisiei Europene speră că în cadrul sesiunii Consiliului European de la jumătatea lunii decembrie să poată spune că țara noastră s-a încheiat provizoriu toate captolele de negociere, urmînd ca în primăvara anului viitor să semneze tratatul de aderare la UE și să adere la 1 ianuarie 2007. Jonathan Scheele, șeful delegației Comisiei Europene la București, a precizat ieri că deși încheierea captolelor de negociere este dificilă, totuși acest lucru este realizabil. Mai mult, domnia sa a subliniat: "Nu am spune că «nu este imposibil», dacă am ști că este imposibil". Conform prezidenților realizate de Comisia Europeană, aceasta se așteaptă ca țara noastră să îndeplinească toate criteriile de aderare pînă la începutul anului 2007, a mai precizat domnul Jonathan Scheele. Totuși, tratatul de aderare va conține și o clauză de salvagardare care va permite Comisiei Europene să recomande Consiliului amina-

rea datei aderării cu un an, pînă în luna ianuarie 2008. Domnul Scheele a precizat că această măsură de siguranță va fi folosită numai dacă se va constata că țara noastră nu și va putea asuma obligațiile ce decurg din statutul de membru.

Țara noastră mai are de negociat patru captole, respectiv "Justiție și afaceri interne", "Concurență", "Mediu" și "Captole diverse". În domeniul concurenței, un capitol de negocieri foarte important, țara noastră trebuie să demonstreze că aju-

toarele de stat au fost acordate în conformitate cu regulamentele europene, acestea trebuind aplicate retroactiv. Șeful delegației Comisiei Europene susține că această situație nu este caracteristică numai României, dînd drept exemplu Slovacia, care a purtat discuții cu membrii Comisiei pe marginea auzului de stat acordate chiar după semnarea tratatului de aderare, acestea finalizîndu-se cu cîteva săptămîni înainte de 1 mai 2004, data intrării.

Costi Dobrea

Dinescu și Pleșu au demisionat din Colegiul CNSAS

Andrei Pleșu și Mircea Dinescu și-au anunțat demisia din Colegiul Consiliului Național de Studiere a Arhivelor Securității (CNSAS), în semn de protest față de faptul că această instituție nu admite că liderul PRM, Corneliu Vadim Tudor, a făcut poliție politică. Cei doi, alături de Horia Roman Patapievici și Claudiu Secășiu, au afirmat ieri, în cadrul unei conferințe de presă, că președintele PRM, Corneliu Vadim Tudor, fără să aibă angajament la fosta securitate, a fost "colaborator voluntar" al acesteia. Ca să-și susțină punctul de vedere, ei au dat citire unor pagini din dosarul elaborat de securitate pe numele lui C.V. Tudor. Andrei Pleșu a



afirmat că prin demisia sa și a lui Mircea Dinescu, Colegiul nu mai poate funcționa din lipsă de cvorum, în condițiile în care fostii lui colegi de la CNSAS, Florin Chirțescu și Aurel Pri-

cop, care "au absentat în ultimii doi ani în mod constant", vor continua să nu se prezinte la sesiunile Colegiului.

Într-o sesiună a CNSAS de la începutul săptămînii, Pleșu, Dinescu, Patapievici și Secășiu au susținut că liderul PRM a făcut poliție politică. Alți patru membri ai Colegiului - Gheorghe Onisoru, Ladislau Csendes, Constantin Dușet și Viorel Niculescu - au avut o părere contrară. În condițiile în care votul lui Onisoru are valoare dublă, Colegiul CNSAS a decis, cu 5 voturi la 4, că Vadim Tudor nu poate fi acuzat că ar fi făcut poliție politică.

Doru Ivanov

(continuare în pag. 3)

Compania "Romcab" a intrat în procedură de reorganizare

Administratorul "Romcab" SA Tirgu-Mures, Gombos Geza Csaba, a solicitat, în luna septembrie, Tribunalului Mures să aprobe deschiderea procedurii de reorganizare judecătorească a firmei, potrivit prevederilor legii 64/1995. Societatea "Romcab" SA din Tirgu-Mures, componentă a grupului de firme "Paneuro" din anul 1999, a intrat în procedură de reorganizare, din cauza datoriilor

unei alte firme din grupul "Paneuro", SC "Paneuro Trading", la care s-a demarat procedura de faliment.

Societatea "Romcab" a girat împrumutul pe care SC "Paneuro Trading" SRL, București l-a contractat de la "Raiffeisen Bank", de șase milioane de dolari și pe care firma respectivă nu îl mai poate înapoia.

Domnul Gombos Csaba ne-a declarat: "În cadrul finanțării de

către băncile comerciale a firmelor din grup, aceste societăți din grup și-au constituit garanții bancare reciproce. «Romcab» nu dispune de numerar pentru a onora datoriile «Paneuro Trading» și, odată începută executarea silită de către bancă, societatea este practic în imposibilitatea achitării contravalorii materiilor prime.

Anuța Stanciu

(continuare în pag. 3)



Moțiune contra subordonării presei de către Guvern

Parlamentarii PNL și PD au depus ieri, la Camera Deputaților, moțiunea simplă intitulată "NU subordonării media de către Guvernul Năstase, DA libertății de exprimare", care va fi dezbătută în ședința de luni. Liberalii și democrații condamna, prin această moțiune, "politica sistematică a Guvernului PSD, condus de Adrian Năstase, de monopolizare a discursului public, de limitare a libertății de expresie, prin măsuri de ordin legislativ sau prin presiuni ori imbrutări economice-financiare și administrative, ca și prin încercări de subordonare directă sau indirectă a presei scrise și audiovizuale, publice și private". Potrivit celor 52 de semnatari ai documentului, încălcarea libertății de exprimare s-a regăsit, din 2001 și pînă în prezent, printre criticile constante formulate de reprezentanții instituțiilor europene la adresa Executivului din țara noastră. Liderii Alianței D.A. consideră că prin afirmări de genul celor făcute de Adrian Năstase: "Dacă un simplu arhitect ar fi motiv de bătaie, eu ar trebui să bat în fiecare zi un ziarist", nu se încearcă o îmbunătățire a imaginii libertății de exprimare, ci, din contră, sînt încurajate agresiunile la adresa jurnaliștilor.

Comisia Europeană remarca,

în Raportul de țară, că libertatea de exprimare se află, în România, sub semnul întrebării. Potrivit documentului, acumularea datoriilor marilor trusturi de presă, inclusiv ale celor mai importante televiziuni private, influențează independența editorială și duce la auto-cenzură.

Mona Muscă, deputat liberal, afirmă că, deși moțiunea mai sus amintită era pregătită de mai mult timp, PNL și PD nu au dorit să o depună la Parlament pînă la momentul prezentării la Bruxelles a Raportului de țară. "Nu am dorit să fim acuzați de bilele negre pe care Raportul Comisiei Europene ar putea să le continue în privința libertății de exprimare din România. De aceea, am decis să depunem moțiunea după momentul prezentării Raportului", a spus domnia sa. Mona Muscă a precizat că "limitarea și încălcarea libertății de exprimare constituie un grav atentat la democrația din România și un obstacol de netrecut în calea integrării europene". La rîndul său, deputatul PD Ioan Onisei a subliniat că, în moțiune, sînt semnalate cazuri de încălcare a Constituției, a legilor de funcționare a Societății Române de Televiziune și a Societății Române de Radiodifuziune, precum și a legii audiovizualului.

Anca Bernovici

13,5%

Cea mai mică dobândă la credite ipotecare în lei

08008.08002



■ bancă ■ asigurări de viață ■